
  Σελίδα1 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 
Πληροφορίες: 210 9287209, -167  
Email: biocides@minagric.gr 

 
 

 

 
Θέμα: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά   στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) VIZ 

ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ 2». 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ.2. 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση, επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων», όπως ισχύει. 

3. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α΄298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

4. Το άρθ. 87 του ν. 3528/2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

6. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α. (Β΄1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

7. Τη με αριθ. 4829/52048/3-5-2012 (Β΄ 1471) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 
την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 5 περ. 1.  

8. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ    
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

                         Αθήνα, 04 -11-2021 
      
            Αριθ. Πρωτ.: 3008/86476 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
(25-11-2021) 

ΑΔΑ: 6ΙΜΘ4653ΠΓ-ΕΧΚ



  Σελίδα2 

 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων 
που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612). 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 2737/79484/22-03-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, τα με 
αριθ. πρωτ. 3008/86476/30-03-2021, 4428/117203/28-04-2021, 4701/125299/12-05-2021, 
5634/146173/03-06-2021, 10229/283696/13-10-2021, 10341/287110/18-10-2021 
συμπληρωματικά έγγραφα και το με αριθ. πρωτ.  10761/298038/26-10-2021 πρωτόκολλο 
εξέτασης του φακέλου. 

     

    Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό TΠ18- 0496  στο βιοκτόνο  με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: VIZ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ 2. 
2. Μορφή: Αερόλυμα (aerosol). 
3. Εγγυημένη σύνθεση: 1R-trans phenothrin 0,10 % β/β (τεχνικά καθαρό: 0,115 % β/β) 
                                               Prallethrin 0,10 % β/β (τεχνικά καθαρό : 0,109 % β/β) 

βοηθ.ουσίες 99,80 % β/β. 
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 1R-

trans phenothrin 89% min, Prallethrin 92% min. 
5. Παρασκευαστής των δ.ο.: 1R-trans phenothrin και Prallethrin: Sumitomo Chemical (UK) 

PLC. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: INTERSTAR CHIM S.A., 256 Basarabia blvd, Sect. 3, Bucuresti, 

Ρουμανία 
β. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε., ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ ΒΟΛΟΥ, Τ.Θ.: 1094, 381 10 ΒΟΛΟΣ. 

7.  Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης. 
8.  Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε., ΒΟΛΟΣ. 
9.  Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε., ΒΟΛΟΣ. 
10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: Δοχείο aerosol διαμορφωμένου τοιχώματος, μεγέθους 

52Χ195 και 57Χ207, εκ λευκοσιδήρου. Τα δοχεία φέρουν εξωτερικώς κείμενο ετικέτας 
με τις απαραίτητες ενδείξεις. Το περιεχόμενο τους είναι 200 g (250 mL), 240 g (300 mL), 
320 g (400 mL) και 400 g (500 mL) αντίστοιχα. 

 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

« ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Εντομοκτόνο αερόλυμα άμεσης δράσης για την καταπολέμηση ιπτάμενων εντόμων 
όπως κουνουπιών (συμπεριλαμβανομένου του «Ασιατικού κουνουπιού τίγρης»), 
φλεβοτόμων (σκνιπών), μυγών, του εντόμου Plodia interpunctella, σφηκών κ.α. σε 
κλειστούς οικιακούς χώρους, καθώς και με δράση με υπολειμματικό ψεκασμό 
επιφανειών σε κουνούπια και μύγες. Δρα γρήγορα με ψεκασμό στον χώρο, ενώ 

ΑΔΑ: 6ΙΜΘ4653ΠΓ-ΕΧΚ



  Σελίδα3 

 

σκοτώνει σε δευτερόλεπτα με απ’ ευθείας ψεκασμό τα έντομα. Ο ψεκασμός στο χώρο 
σκοτώνει και τις κρυμμένες μύγες και κουνούπια που δεν φαίνονται. 
 

12. Τρόπος εφαρμογής: 
Ανακινήστε καλά πριν τη χρήση. Κατευθύνετε το ακροφύσιο μακριά από το πρόσωπο 
και πατήστε το κουμπί, κρατώντας τον περιέκτη σε κατακόρυφη θέση. Δεν χρειάζεται 
να ψεκάσετε απευθείας επάνω στα ιπτάμενα έντομα, διότι το εκνέφωμα αρκεί για να 
τα σκοτώσει. Κλείστε όλες τις πόρτες και τα παράθυρα. Για ένα μεσαίου μεγέθους 
δωμάτιο (30 κυβικών μέτρων), ψεκάστε με μία αργή κίνηση προς όλες τις κατευθύνσεις 
για 8 έως 10 δευτερόλεπτα ξεκινώντας από το κέντρο του δωματίου και με την πλάτη 
προς την πόρτα και προς την έξοδο του δωματίου. Κρατήστε τη φιάλη περίπου 1 μέτρο 
από εσωτερικούς τοίχους, υφάσματα και έπιπλα. Μην παραμένετε στο χώρο μετά την 
εφαρμογή. Κρατήστε το δωμάτιο κλειστό για 15 λεπτά. Αερίστε πολύ καλά το δωμάτιο 
πριν ξαναμπείτε. 
Για άμεση δράση, ψεκάστε απευθείας τα έντομα από απόσταση περίπου 50 εκ., 
διατηρώντας απόσταση περίπου ενός μέτρου από εσωτερικούς τοίχους, υφάσματα και 
έπιπλα. 
Ψεκάστε απευθείας επάνω σε μεμονωμένες σφήκες που εισέρχονται στο χώρο. 
Ψεκάστε απευθείας επάνω σε ενήλικα του εντόμου Plodia interpunctella. 
Για υπολειμματική δράση, ψεκάστε από απόσταση περίπου 50 εκ. γύρω από τις πόρτες 
και τα παράθυρα από όπου τα έντομα μπαίνουν στο σπίτι. 
Πριν τη χρήση να ελέγχετε για πιθανό σχηματισμό λεκέδων και πιθανή ζημιά σε ένα 
δυσδιάκριτο/μη ορατό σημείο. 

 
13. Φάσμα δράσης: 

 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ –ΤΡΟΠΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κλειστοί 
οικιακοί χώροι   

Ιπτάμενα έντομα όπως 
κουνούπια 
(συμπεριλαμβανομένο
υ του «Ασιατικού 
κουνουπιού τίγρης»), 
φλεβοτόμοι (σκνίπες), 
μύγες, Plodia 
interpunctella, σφήκες 
κ.α. 

Ψεκασμός ενός 
δωματίου 30 κυβ. 
μέτρων επί 8 έως 10 
δευτερόλεπτα. 
 
Απευθείας ψεκασμός 
για άμεσα 
αποτελέσματα. 
 
Υπολειμματικός 
ψεκασμός με διάρκεια 
δράσης : 24 ώρες 
ενάντια στις μύγες, 
έως και 2 εβδομάδες 
ενάντια στα 
κουνούπια 

Χρησιμοποιείται 
καθ’ όλη την 
διάρκεια του 
έτους. 

ΑΔΑ: 6ΙΜΘ4653ΠΓ-ΕΧΚ



  Σελίδα4 

 

 
14. Εικονογράμματα κινδύνου:   

 

 
 
15. Προειδοποιητική λέξη: ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας:- 

H222 Εξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα. 
H229 Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί. 
H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
 

17. Δηλώσεις προφύλαξης 
P102 Μακριά από παιδιά. 
Ρ210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνεις, σπινθήρες, γυμνή φλόγα και άλλες  
          πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 
Ρ211 Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης. 
Ρ251 Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση. 
Ρ260 Μην αναπνέετε εκνεφώματα. 
Ρ271 Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
Ρ273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
Ρ410+Ρ412 Να προστατεύεται από ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε θερμοκρασίες 
που υπερβαίνουν τους 50ο C/122o F. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς / εθνικούς 
κανονισμούς. 
 
Συμπληρωματικές πληροφορίες 
Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
Κατά το ψεκασμό απομακρύνετε άλλα άτομα, κατοικίδια ζώα, ωδικά πτηνά και 
σκεπάστε τα ενυδρεία. 
Ψεκάζετε με προσοχή, αποφεύγοντας την επαφή του με το δέρμα, τα μάτια, τη μύτη 
και το στόμα. 
Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 
ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
 

18. Πρώτες βοήθειες 
Ρ101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 
την ετικέτα. 
P302 + P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και 
νερό. 

ΑΔΑ: 6ΙΜΘ4653ΠΓ-ΕΧΚ



  Σελίδα5 

 

P305 + P351 + P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με 
νερό για αρκετά λεπτά. Αν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. 
Συνεχίστε να ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως έναν γιατρό. 
P301+Ρ310+Ρ330+Ρ331 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ 
προκαλέσετε εμετό. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 
18. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: 

Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία 
για τέσσερα (4) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής.  

 
19. Καταστήματα πώλησης: -- 
 
ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

ΙII. Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία prallethrin  που περιέχεται στο VIZ 
ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ 2, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που 
θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 
Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 
 
 

                                                               «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

             Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

                                                               

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΙΜΘ4653ΠΓ-ΕΧΚ



  Σελίδα6 

 

Κοινοποίηση:   
1) INTERSTAR CHIM S.A., 256 Basarabia blvd, Sect. 3, Bucuresti, Ρουμανία. 
2) ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε., ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ ΒΟΛΟΥ, Τ.Θ.: 1094, 381 10 ΒΟΛΟΣ. 

ΕΔ : Τμήμα Γ3 
 

 

ΑΔΑ: 6ΙΜΘ4653ΠΓ-ΕΧΚ


		2021-11-26T08:59:12+0200
	Athens




